Дело № 05-0048/20/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	        19 февраля 2021 года

	г.                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты> Уткина Виталия Александровича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>,
установил:

19 января 2021 года в 15 час. 00 мин. по результатам проведенной внеплановой выездной проверки с целью контроля за исполнением предписания №<данные изъяты>, в помещениях и на территории объекта защиты <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, установлено, что <данные изъяты> Уткин В.А. допустил нарушения требований пожарной безопасности, выявленные в ранее врученном предписании, а именно:
- помещения корпуса №2 (новый корпус) не оборудованы автоматическими установками пожарной сигнализации и системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре соответствующими действующим требованиям. (ст.ст. 4, 6, 54 Федерального Закона от 22.07.2008г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». Приложение А СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования»);
- не обеспечено проведение ежегодной проверки, перезарядки огнетушителей. Также, огнетушители с истекшим сроком технической эксплуатации не заменены на новые (п.60 Постановления Правительства РФ №1479 от 16.09.2020г., СП 9.13130.2009 Техника пожарная. Огнетушители. Требования к эксплуатации);
- Высота пути эвакуации из помещений прачечной (расположенной в цокольном этаже корпуса №1) в свету менее 2 м (ст.ст. 4, .6 Закона №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.4.3.2 СП 1.13130.2020 «Системы противопожарной зашиты. Эвакуационные пути и выходы»);
- Высота выходов из помещений прачечной (расположенной в цокольном этаже корпуса №1) в свету менее 1,9 м (ст.ст. 4, .6 Закона №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.4.2.18, СП 1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»);
- Расстояние от дымовых и тепловых извещателей системы АПС до осветительных приборов менее 0,5м; до отверстий системы вентиляции менее 1 м (корпус №2) (ст.ст. 4, 6, 54, 83 Федерального закона от 22.07.2008г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 13.3.6 СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования»);
- В наружных стенах лестничных клеток устройства для открывания окон расположены выше 1,7 м от уровня площадки лестничной клетки или пола этажа (ст.ст. 4, 6 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.5.4.16 (б) СП 2.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Обеспечение огнестокойсти объектов защиты»);
- В корпусе №1 помещения прачечной и хоз. части (расположенные в цокольном этаже), а также помещения карантина не оборудованы автоматическими установками пожарной сигнализации и системой оповещения и управления эвакуацией людей (ст.ст. 4, 6, 54 Федерального закона от 22.07.2008г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». Приложение А СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования»);
- Высота пути эвакуации по маршам наружной эвакуационной лестницы из группы №9-10 в свету менее 2 м (ст.ст. 4, 6 Закона №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.4.3.2 СП 1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»);
- В корпусе №2 системы пожарной сигнализации не обеспечивают дублирование сигналов на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации (ст.ст. 4, 6, 54, ч.7 ст. 83 Федерального закона от 22.07.2008г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
- Запоры на дверях эвакуационных выходов из групп не обеспечивают возможность их свободного открывания изнутри без ключа (п.26 Постановления Правительства РФ №1479 от 16.09.2020г.).
В силу ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные   лица   органов   государственного    пожарного   надзора   имеют   право   давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
Статьей  37  Федерального  закона  от  21.12.1994  №  69-ФЗ   «О  пожарной  безопасности» определен  обязанность  руководителей   организаций  по  соблюдению  требования  пожарной безопасности, а также по выполнению предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц пожарной охраны.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
Таким   образом,   на   должностном   лице   Уткине В.А.   лежит   обязанность   по исполнению   предписания   по   устранению   нарушений   требований   пожарной   безопасности №<данные изъяты>.
Время совершения административного правонарушения является 21.12.2020г. Местом совершения административного правонарушения является: <данные изъяты>.
<данные изъяты> Уткин В.А.в судебном заседании вину в совершенном административном правонарушении признал частично, указав, что он согласен только с пунктами 6, 10 протокола об административном правонарушении. При этом, пояснил, что <данные изъяты> обращались неоднократно в Министерство здравоохранения РК с соответствующими письмами о выделении субсидий для устранения нарушений согласно выписанному предписанию, на что был получен ответ, что основные ресурсы Министерства направлены на проведение капитальных ремонтов медицинских учреждений с целью дальнейшего прохождения лицензирования, а также на завершение работ по заключенным в 2019 году "двухгодичным" контрактам и исполнение поручений Главы Республики Крым, в связи с чем мероприятия по текущему ремонту не реализуются.
Вина <данные изъяты> Уткина В.А. в совершении административного правонарушения, кроме частичного признания им своей вины, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>; копией предписания № <данные изъяты> об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара; фототаблицей внеплановой проверки согласно Распоряжению начальника ОНД по г. Симферополю № <данные изъяты>;копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № <данные изъяты>; копией распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя № <данные изъяты>; копией решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 12.01.2021г.; копией предписания № <данные изъяты> об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара; копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № <данные изъяты>; копией распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя № <данные изъяты>; копией приказа № <данные изъяты> «О назначении ответственного лица по обеспечению пожарной безопасности».
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что <данные изъяты> Уткин В.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершённого Уткиным В.А.административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, личность правонарушителя, который работает <данные изъяты>, состоит в официальном браке, имеет двоих несовершеннолетних детей, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих его административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Уткина В.А. является наличие у него несовершеннолетних детей.
Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства, связанные с совершением административного правонарушения, его характером, последствиями, отсутствие оснований для применения ст. 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает необходимым назначить <данные изъяты> Уткину В.А.  наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку данный вид наказания позволит обеспечить достижение целей административного наказания.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

<данные изъяты> Уткина Виталия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643350000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35701000; УИН - 0; КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.
Оригинал банковской квитанции по оплате административного штрафа должен быть предоставлен мировому судье судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
День изготовления постановления в полном объеме является днём его вынесения.

Мировой судья:                                                                                                                              С.Г. Ломанов